PAGE
9

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Плотниковского сельсовета
 Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.02.2013  № 7                                                                                            с. Луговое
	О подготовке населения и нештатных аварийно-спасательных формирований муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края в области обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2013 году

Во исполнение требований Федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства РФ от 4.09.2003      № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», ст.39 Устава муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок подготовки населения Плотниковского сельсовета в области защиты от чрезвычайных ситуаций (прилагается).
2. Утвердить Положение об организации обучения населения Плотниковского сельсовета в области гражданской обороны (прилагается).
3. Установить, что обучение населения в области гражданской обороны проводится по формам утвержденным постановлением Правительства РФ от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны».
4. Утвердить примерную  программу обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) (прилагается).

5. Утвердить примерную программу обучения работающего населения (прилагается).
6. Утвердить примерную программу обучения неработающего населения района (прилагается).

7. Установить, что подготовка населения сельсовета в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляется на предприятиях, в учреждениях (в том числе образовательных) и организациях, независимо от форм собственности, а также по месту жительства.
8. Считать утратившим силу постановление Администрации сельсовета от 17.02.2006 № 7 «О подготовке населения и нештатных аварийно-спасательных формирований к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или в следствии этих действий».
          9. Обнародовать данное постановление в соответствии со ст. 48 Устава муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте  Администрации Каменского района Алтайского края.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации сельсовета Гореявчеву Ирину Геннадьевну.

Глава Администрации сельсовета                                                      О.С. Каныгина
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
 сельсовета от 05.02.2013 № 7
ПОРЯДОК
 подготовки населения Плотниковского сельсовета в области защиты от чрезвычайных ситуаций
1. Настоящий Порядок определяет основные задачи, формы и методы подготовки населения Плотниковского сельсовета в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также групп населения, которые проходят подготовку  к действиям в чрезвычайных ситуациях.

2. Подготовке в области защиты от чрезвычайных ситуаций подлежат:

- население, занятое в сфере производства и обслуживания, учащиеся общеобразовательных учреждений начального и среднего общего образования;

- руководители органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от правовой форм собственности, специалисты в области защиты от ЧС;

- население, не занятое в сферах производства и обслуживания.

3. Основными задачами подготовки в области защиты от чрезвычайных ситуаций являются:

- обучение всех групп населения правилам поведения и основным способам защиты от чрезвычайных ситуаций, приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

- обучение (переподготовка) руководителей всех уровней управления действиям по защите населения от чрезвычайных ситуаций;

- выработка у руководителей предприятий и организаций, находящихся на территории сельсовета, навыков по подготовке и управлению силами, входящими в единую государственную систему предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

 - практическое усвоение работниками в составе сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций своих обязанностей при действиях в чрезвычайных ситуациях.

 4. Подготовка населения, занятого в сферах производства и обслуживания и не входящих в состав сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется путем проведения занятий по месту работы и самостоятельного изучения действий в чрезвычайных ситуациях согласно рекомендуемым программам.

Подготовка учащихся начальных и средних общеобразовательных учреждений  осуществляется в учебное время по образовательным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций.
5. Подготовка руководителей и специалистов в области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется:

- руководителей командно-начальствующего состава нештатных аварийно-спасательных формирований и специалистов в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций – в учебно-методических центрах по гражданской обороне, а также в ходе учений и тренировок;

- руководителей командно-начальствующего состава нештатных аварийно-спасательных формирований и работников предприятий, учреждений и организаций – на курсах гражданской обороны;

- работников предприятий, учреждений и организаций в составе аварийно-спасательных, военизированных и специализированных формирований, постоянной готовности – в учебных заведениях повышения квалификации и переподготовки кадров, учебно-тренировочных центрах, центрах подготовки министерств и ведомств Российской Федерации;

- работников предприятий, учреждений и организаций в составе невоенизированных формирований – непосредственно по месту работы.

6. В целях проверки подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций проводятся командно-штабные учения, тактико-специальные учения и  тренировки.

Командно-штабные учения или штабные тренировки на предприятиях, в учреждениях и организациях продолжительностью до одних суток, проводятся один раз в год.

Тактико-специальные учения продолжительностью до восьми часов проводятся с формированиями предприятий, учреждений и организаций один раз в три года.

Комплексные учения продолжительностью до двух суток проводятся один раз в три года  в органах местного самоуправления, на предприятиях, учреждениях  и организациях, имеющих численность работников более 300 человек. В других организациях проводятся тренировки до восьми часов.

Тренировки с учащимися общеобразовательных учреждений проводятся ежегодно.

7. Подготовка населения, не занятого в сферах производства и обслуживания, осуществляется путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, привлечения на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельного изучения пособий и памяток, просмотра телепрограмм в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

8. Граждане, привлекаемые на учения и тренировки в  области защиты от чрезвычайных ситуаций, имеют право на:

          - информирование о риске, которому они могут подвергнуться в ходе учений и тренировок;

          - получение компенсаций за ущерб, причиненный их здоровью на учениях и тренировках;

          - сохранение средней заработной платы по месту работы на период участия в учениях за счет средств организаций, планирующих и проводящих учения и тренировки.

9. Подготовка руководителей и обучение работников в составе нештатных аварийно-спасательных формирований, тренировки и учения, проводимые органами местного самоуправления, финансируется за счет средств предприятий и организаций, Администраций сельсоветов.
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
сельсовета от 05.02.2013 № 7
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения населения Плотниковского сельсовета в области гражданской обороны

 1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства РФ от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», определяет основные задачи обучения населения в области гражданской обороны, соответствующие функции органов местного самоуправления и организаций, а также формы обучения.
2. Основными задачами обучения населения в области гражданской обороны являются:
2.1. Изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты.

2.2. Совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне.
2.3. Выработка умений и навыков для проведения аварийно - спасательных и других неотложных работ.
2.4. Овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований (далее именуются - формирования) приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
3. Лица, подлежащие обучению, подразделяются на следующие группы:
3.1. Должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов, осуществляющих управление гражданской обороной (далее именуются - должностные лица и работники гражданской обороны), а также руководители организаций.
3.2. Личный состав формирований.
3.3. Работающее население, не входящее в состав формирований.
3.4. Учащиеся учреждений общего образования.
3.5. Неработающее население.

4. Обучение населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с использованием форм согласно приложению. Обучение является обязательным и проводится на курсах гражданской обороны муниципальных образований (далее именуются - курсы гражданской обороны) по месту работы, учебы и месту жительства граждан.
Повышение квалификации руководителей организаций, должностных лиц и работников курсов гражданской обороны, а также преподавателей курса "Основы безопасности жизнедеятельности"  учреждений общего  образования проводится не реже одного раза в 5 лет. Для  лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей по гражданской обороне, переподготовка или повышение квалификации в области гражданской обороны в течение первого года работы является обязательной.

5. В целях организации и осуществления обучения населения в области гражданской обороны Администрация сельсовета, предприятия и организации расположенные на территории сельсовета:

- осуществляют обучение своих работников в области гражданской обороны;

- уточняют (с учетом особенностей деятельности организации) программы обучения в области гражданской обороны своих работников и личного состава формирований;

- создают, оснащают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу.
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
сельсовета от 05.02.2013 № 7
Наименование тем, виды занятий и количество часов базовой и специальной подготовки для личного состава НАСФ на 2013 год.
	№ тем
	Наименование тем базовой подготовки
	Вид занятия
	Кол-во часов

	1
	Действия личного состава при приведении НАСФ в готовность
	Тактико-специальное занятие
	2

	2
	Действия личного состава НАСФ при выдвижении в район выполнения аварийно-спасательных, восстановительных и других неотложных работ (далее-АСДНР) и подготовке к выполнению задач
	Тактико-специальное занятие
	2

	3
	Оказание первой медицинской помощи раненым и пораженным и эвакуация их в безопасные места
	Практическое занятие
	2

	4
	Применение приборов радиационной и химической разведки, контроля радиоактивного заражения и облучения, а также средств индивидуальной защиты
	Практическое занятие
	2

	5
	Меры безопасности при проведении АСДНР
	Практическое занятие
	2

	6
	Действия личного состава НАСФ при проведении специальной обработки
	Практическое занятие
	4

	Итого:

	14

	№

п/п
	Наименование тем специальной подготовки
	Вид занятия
	Кол-во

часов

	1
	Действия НАСФ при ведении радиационной, химической и биологической разведки и наблюдения.
	Тактико-специальное
	6

	2
	Действия НАСФ по ликвидации  последствий аварии на химически опасном объекте.
	Тактико-специальное
	3

	3
	Действия НАСФ по ликвидации  последствий аварии на радиационно опасном объекте.
	Тактико-специальное
	3

	4
	Действия НАСФ по выполнению противопожарных профилактических мероприятий на объекте. Порядок использования средств пожаротушения, состоящих на оснащении НАСФ.
	Практическое
	2

	5
	Действия НАСФ по тушению пожаров в различных условиях обстановки.
	Тактико-специальное
	4

	6
	Действия НАСФ по устранению аварий на коммунально-энергетических сетях и технологических линиях.
	Практическое
	3

	7
	Действия НАСФ по ликвидации последствий аварии на радиационно, химически, взрыво- и пожароопасных объектах.
	Тактико-специальное
	3

	8
	Действия НАСФ по устройству проездов, обрушению неустойчивых зданий и конструкций, по вскрытию заваленных защитных сооружений.
	Тактико-специальное
	6

	9
	Действия НАСФ по разборке завалов.
	Тактико-специальное
	6

	10
	Действия НАСФ по проведению АСДНР при наводнениях, оползнях, ураганах и снежных лавинах.
	Тактико-специальное
	3

УТВЕРЖДЕНО
                                                                          постановлением Администрации
сельсовета от 05.02.2013 № 7
Наименование тем, виды занятий и количество часов для работающего населения на 2013 год
	№ тем
	Наименование тем
	Вид занятия
	Кол-во часов

	1
	Нормативно-правовое регулирование по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей военного характера, чрезвычайных ситуаций и пожаров.
	Лекция
	1

	2
	Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих действий, при чрезвычайных ситуациях и пожарах. Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите населения от них.
	Лекция
	2

	3
	Действия работников организаций при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного характера
	Практическое занятие
	2

	4
	Действия работников организаций в чрезвычайных ситуациях техногенного характера, а также при угрозе и совершении террористических актов
	Практическое занятие
	3

	5
	Действия работников организаций в условиях негативных и опасных факторов бытового характера
	Семинар
	2

	6
	Действия работников организаций при пожаре

	Практическое занятие
	2

	7
	Оказание первой медицинской помощи. Основы ухода за больными.
	Практическое занятие
	2

	Итого:

	14

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
сельсовета от  05.02.2013 № 7
Примерная программа (рекомендуемая тематика)

для обучения неработающего населения в области гражданской защиты на 2013 год.
	№ п/п
	Наименование тем занятий
	Планируемое время (час.)

	1

	Защита населения на территории Алтайского края (муниципального района, городского округа) от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
	2

	2
	Меры по предупреждению чрезвычайных ситуаций
	2

	3
	Правила поведения в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени
	3

	4
	Приёмы оказания первой помощи пострадавшим
	2

	5
	Правила пользования средствами индивидуальной защиты органов дыхания и кожи
	1

	6
	Правила пользования средствами коллективной защиты
	1

	7
	Морально-психологическая подготовка неработающего населения.

Итоговое занятие
	1

	ИТОГО
	12